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Związek pomiędzy ubóstwem, kulturą a procesem poznawczym na przykładzie 

organizacji Bridges Out of Poverty. 

 

Artykuł opisuje, podejście organizacji pozarządowej zwalczającej ubóstwo „Bridges Out                 

of Poverty”, poprzez interakcję z osobami mającymi niski dochód, do kontrowersyjnej kwestii 

jaką jest kultura i ubóstwo. Autorzy artykułu, aby przeprowadzić analizę programu                          

i procesów zachodzących w organizacji, której celem jest pomoc osobom ubogim                               

w przeanalizowaniu przeszłość i stworzeniu potencjalnej lepszej przyszłości, wykorzystują 

wywiady oraz obserwację uczestników. Jednocześnie omawiają kluczową dyskusję dotyczącą 

tematu kultury oraz relacji działanie-agent, szczególną uwagę poświęcając rozróżnieniu 

świadomości praktycznej i dyskursywnej (inaczej mówiąc kultury deklaratywnej                                

i niedeklaratywnej), oraz kwestii agencji. Wyniki analizy pokazują sposoby osiągnięcia tego 

teoretycznego procesu. Po pierwsze, wielu uczestników programu Bridges nauczyło się 

nazywać doświadczenia przeszłe i teraźniejsze związane z życiem w ubóstwie. Po drugie, 

program proponował im nowe opcje, które mogły pozwolić na przezwyciężenie ubóstwa                 

w perspektywie czasu, jednocześnie pomagając ćwiczyć nowe zachowania oraz planować 

nadchodzącą zmianę. Po trzecie, okazało się, że kluczowym czynnikiem powodzenia działań 

uczestników było wsparcie społeczne ze strony całej grupy. Autorzy badania sprawdzili także, 

dlaczego w niektórych przypadkach program prowadzony przez organizację okazał się 

nieskuteczny. Działo się tak, gdy osoba biorąca udział w programie Bridges nie miała 

wystarczających zasobów osobistych, takich jak na przykład wiara we własne możliwości                  

i brak działającego systemu wsparcia społecznego. W ostatniej części artykułu wyniki 

badania zostały rozpatrzone w kontekście najnowszych osiągnięć teoretycznych 

odnoszących  się do związku pomiędzy kulturą a działaniem. 


